
Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 7»
(МАДОУ «Детский сад № 7»)

ПРИКАЗ

Об организации дополнительных платных
образовательных услуг в ДОУ 

на 2021-2022учебный год

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 
Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг", Приказом Министерства образования и науки РФ 
от 25 октября 2-13 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 
обучение по дополнительным образовательным программам», Приказом Минобрнауки России от 
29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, Уставом МАДОУ «Детский 
сад № 7», на основании анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников о 
необходимости оказания дополнительных платных образовательных услуг в МАДОУ «Детский 
сад № 7»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Куратором организации дополнительных платных образовательных услуг в МАДОУ 

«Детский сад № 7» назначить старшего воспитателя Лисс О.В.
2. Организовать в 2021-2022 учебном году дополнительные платные образовательные 

услуги на основании индивидуальных договоров на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам дошкольного образования с родителями (законными 
представителями).

3. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 
по мере комплектования групп с 01.09.2021 года.

4. Назначить руководителями дополнительных платных образовательных услуг с оплатой 
труда согласно составленных калькуляций и на основании Договора возмездного оказания услуг:
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально - 
гуманитарной направленности «Математическая развивайка» хтя детей дошкольного возраста с 
4 до 7 лет - Петроченко Ирина Викторовна, учитель-логопед;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально - 
гуманитарной направленности «Читай-ка» для детей дошкольного возраста с 5 до 7 лет - 
Петроченко Ирина Викторовна, учитель-логопед;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально — 
гуманитарной направленности «Речевичок» (индивидуальные занятия) хтя детей дошкольного 
возраста с 4 до 7 лет - Петроченко Ирина Викторовна, учитель-логопед;



— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной 
направленности «Весёлые нотки» для детей дошкольного возраста с 3 до 7 лет - Ахунова Ирина 
Сергеевна, музыкальный руководитель;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа возраста 
художественной направленности «Ладушки - ладошки» для детей дошкольного с 2 до 3 лет - 
Ибраимова Анастасия Олеговна, воспитатель;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа возраста 
художественной направленности «Весёлые ребята» для детей дошкольного с 3 до 4 лет - 
Ибраимова Анастасия Олеговна, воспитатель;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа возраста 
художественной направленности «Разноцветный мир» для детей дошкольного с 3 до 7 лет - 
Сурадеева Ольга Ивановна, воспитатель;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа физкультурно
спортивной направленности «Ловкий мяч» для детей дошкольного возраста с 3 до 7 лет - 
Надрина Евгения Александровна, инструктор по физической культуре;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа физкультурно
спортивной направленности «Танцевальная аэробика» для детей дошкольного возраста с 3 до 7 
лет - Надрина Евгения Александровна, инструктор по физической культуре;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально - 
гуманитарной направленности «Пальчиковая страна» для детей дошкольного возраста с 3 до 7 
лет - Гончарова Галина Серафимовна, педагог-психолог;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа технической 
направленности «Роббо Клуб»» для детей дошкольного возраста с 5 до 7 лет - Батурина Лариса 
Викторовна, учитель-логопед;
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 
направленности «Песочные фантазии» для детей с 3 до 7 лет - Иванкович Дарья Сергеевна, 
воспитатель;
— Поздравление аниматоров с любым праздником «Праздник к Вам идет» для детей 
дошкольного возраста с 2 до 7 лет Ахунова Ирина Сергеевна, музыкальный руководитель, 
Надрина Евгения Александровна, инструктор по физической культуре;
— Индивидуальное поздравление от Деда Мороза и персонажа по выбору «Гостиная Деда 
Мороза» для детей дошкольного возраста с 2 до 7 лет - Ахунова Ирина Сергеевна, музыкальный 
руководитель, Надрина Евгения Александровна, инструктор по физической культуре.

5. Контроль за организацией и качеством реализуемых дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ дошкольного образования возложить на 
старшего воспитателя Лисс Олесю Владимировну.

5.1. Старшему воспитателю Лисс Олеси Владимировне: осуществлять контроль за 
организацией и качеством реализуемых дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ дошкольного образования по дополнительным платным образовательным услугам.

5.2. Оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам по 
направлениям их профессиональной деятельности.

6. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных общеразвивающих услуг 
на 2021-2022 учебный год, с указанием количества, возраста воспитанников и продолжительности 



занятия (приложение № 1). В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 
утверждению.

Утвердить промежуточную аттестацию дополнительных образовательных 
общеразвивающих услуг с указанием форм, порядка и периодичности проведения на 2021-2022 
учебный год (приложение № 2). В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 
утверждению.

8. Руководителям дополнительных платных образовательных услуг:
8.1.Организовать работу с воспитанниками по утверждённым руководителем МАДОУ 

«Детский сад № 7» дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 
дошкольного образования;

8.2. Заполнять ежемесячно табеля посещаемости воспитанников по факту посещения;
9. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий возложить на 

преподавателей кружков.
10. Утвердить калькуляцию на платные образовательные услуги (приложение № 3)
11. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 7» Ж.В. Хомякова

Исжпнитель Лисс ОН.
2 эп 1 в дело; 1в бух.



Приложение № 1

Количество, возраст воспитанников и продолжительность занятий по дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам МАДОУ «Детский сад № 7» 

на 2021-2022 учебный год
№

п\п

Название дополнительной 
общеобразовательной программам

Количество 
воспитанников 

(в подгруппе)

Возрастная 
категория 

воспитанников

Продолжи
тельность 
занятий

1. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Математическая
развивайка».

до 10 детей 
в п/группе

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

2. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Речевичок»
(индивидуальные занятия).

1 ребёнок 
п/группе

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

3. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Весёлые нотки».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 лет

10 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

4. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Ладушки - ладошки».

до 10 детей 
в п/группе

1 младшая группа
2-3 года

10 мин.

5. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Весёлые ребята».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

6. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
физкультурно-спортивной 
направленности «Ловкий мяч».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

7. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для до 10 детей

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа 20 мин.



I
детей дошкольного возраста
физкультурно-спортивной 
направленности «Танцевальная
аэробика».

в п/группе 4-5 лет
Старшая группа

5-6 лет
25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

8. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально-гуманитарной 
направленности «Песочные
фантазии».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

9. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Пальчиковая
страна».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

10. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
технической направленности «Роббо 
Клуб».

до 10 детей 
в п/группе

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

И. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Разноцветный мир».

до 10 детей 
в п/группе

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

12. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Читай-ка».

до 10 детей 
в п/группе

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

13. Поздравление аниматоров с любым 
праздником «Праздник к Вам идет».

до 10 детей 
в п/группе

1 младшая группа
2-3 лет

10 мин.

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.



Приложение № 2

Формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации по дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам МАДОУ «Детский сад № 7» 

на 2021-2022 учебный год
№ Название дополнительной 

общеобразовательной программам
Методы отслеживания
(диагностики) успешности
овладения воспитанниками
содержанием программы
(формы, промежуточной
аттестации)

Периодичность 
промежуточной 

аттестации

1. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Математическая
разви вайка».

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

2. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Речевичок»
(индивидуальные занятия).

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

3. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Весёлые нотки».

• открытое мероприятие для 
родителей «поём всей семьёй»;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

4. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Ладушки - ладошки».

• совместное игровое 
мероприятие детей и 
родителей;

• открытое занятие для 
родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

5. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Весёлые ребята».

• совместное игровое
мероприятие детей и
родителей;

• открытое занятие для
родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

6. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
художественной направленности
«Разноцветный мир».

• выставка творческих работ;
• мастер - класс для детей и 

родителей;
• открытое занятие для 

родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

7. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
физкультурно-спортивной 
направленности «Ловкий мяч».

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

8. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
физкультурно-спортивной 
направленности «Танцевальная
аэробика».

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май



Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.

14. Индивидуальное поздравление от Деда 
Мороза и персонажа по выбору 
«Гостиная Деда Мороза».

1 ребёнок в 
п/группе

1 младшая группа
2-3 лет

10 мин.

2 младшая группа
3-4 года

15 мин.

Средняя группа
4-5 лет

20 мин.

Старшая группа
5-6 лет

25 мин.

Подготовительная 
группа 6-7 лет.

30 мин.



9. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Пальчиковая
страна».

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей;
• фотоотчет.

2 раза в год: 
декабрь 

май

10. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
технической направленности «Роббо 
Клуб».

• фотоотчет;
• открытое занятие для 

родителей;
• выставка поделок.

2 раза в год: 
декабрь 

май

И. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально - гуманитарной
направленности «Читай-ка».

• открытое занятие для 
родителей;

• мастер - класс для родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

12. Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа для 
детей дошкольного возраста
социально-гуманитарной 
направленности «Песочные
фантазии».

• индивидуальное портфолио 
воспитанника;

• фотовыставка творческих 
работ;

• открытое занятие для 
родителей.

2 раза в год: 
декабрь 

май

13. Поздравление аниматоров с любым 
праздником «Праздник к Вам идет».

• фотоотчет. по факту

14. Индивидуальное поздравление от Деда 
Мороза и персонажа по выбору 
«Гостиная Деда Мороза».

• фотоотчет. по факту



Приложение № 3

Платные услуги МАДОУ «Детский сад № 7» на 2021-2022 учебный год:
— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей 

дошкольного возраста социально - гуманитарной направленности «Математическая 
развивайка»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста социально - гуманитарной направленности «Читай-ка»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста социально - гуманитарной направленности «Речевичок» 
(индивидуальные занятия);

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста художественной направленности «Весёлые нотки»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста художественной направленности «Ладушки - ладошки»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста художественной направленности «Весёлые ребята»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста художественной направленности «Разноцветный мир» ;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста физкультурно-спортивной направленности «Ловкий мяч»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста физкультурно-спортивной направленности «Танцевальная 
аэробика»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей 
дошкольного возраста социально - гуманитарной направленности «Пальчиковая страна»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста технической направленности «Роббо Клуб»;

— Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа для детей
дошкольного возраста социально-гуманитарной направленности «Песочные фантазии»;

— Поздравление аниматоров с любым праздником «Праздник к Вам идет»;
— Индивидуальное поздравление от Деда Мороза и персонажа по выбору «Гостиная Деда 

Мороза».


		Õîìÿêîâà Æàííà Âèêòîðîâíà
	I am the author of this document




